
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

N. Generale 820 del 22/11/2023
N. Settoriale: 295

OGGETTO BANDO DI CONCORSO PUBBLICO IN FORMA ASSOCIATA PER LA FORMAZIONE DI
GRADUATORIE  DISGIUNTE  DI  ASSEGNAZIONE  DI  ALLOGGI  DI  EDILIZIA
RESIDENZIALE  PUBBLICA  (E.R.P.)  PRESENTI  SUL  TERRITORIO  PER  I  COMUNI  DI
VOLTERRA, POMARANCE, CASTELNUOVO VAL DI CECINA E MONTECATINI VAL DI
CECINA  APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DEGLI AMMESSI ED ELENCO
DEGLI ESCLUSI PER IL COMUNE DI POMARANCE.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 22/11/2023 al 07/12/2023.



Proposta di Determinazione n. 939 del 22/11/2023 

Num. Generale: 820 Num. Settoriale: 295 del 22/11/2023 

 

 

 

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO IN FORMA ASSOCIATA PER LA FORMAZIONE DI GRADUATORIE 

DISGIUNTE DI ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (E.R.P.) PRESENTI SUL 

TERRITORIO PER I COMUNI DI VOLTERRA, POMARANCE, CASTELNUOVO VAL DI CECINA E 

MONTECATINI VAL DI CECINA  APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DEGLI AMMESSI ED 

ELENCO DEGLI ESCLUSI PER IL COMUNE DI POMARANCE. 

 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

Visti: 

 la L.R. 2 gennaio 2019 n. 2 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni in materia di edilizia residenziale pubblica 

(ERP)” e gli allegati A) e B) della stessa legge, che elencano i requisiti per la partecipazione al bando di concorso e 

l’attribuzione dei punteggi per la selezione delle domande,  di seguito denominata LRT 2/2019; 

 la L.R. 9 luglio 2020 n. 51 avente ad oggetto “Legge di manutenzione dell’ordinamento regionale 2019” 

 la L.R. 21 settembre 2021 n. 35 avente ad oggetto “Requisiti per la partecipazione al bando di concorso per 

l’assegnazione di alloggi ERP. Condizioni per l’attribuzione dei punteggi. Modifiche agli allegati A e B della l.r. 

2/2019”; 

 il regolamento di attuazione e integrazione della legge regionale toscana n. 2/2019 e ss.mm.ii, approvato con 

delibera della Conferenza Permanente dei Comuni del LODE Pisano n. 101 del 09 febbraio 2022; 

 l'art. 7 comma 2 della citata legge regionale che prevede che "I Comuni, singolarmente o in forma associata, 

procedono all'emanazione, almeno ogni quattro anni, di un bando di concorso pubblico per l'assegnazione degli 

alloggi di ERP, in un periodo dell'anno che consenta di acquisire la documentazione aggiornata, relativa all'ultimo 

anno utile, della situazione economica dei richiedenti. Il bando deve in ogni caso interessare un territorio con 

popolazione residente non inferiore a diecimila abitanti." 

 

Richiamata la deliberazione N. 15 del 29/04/2022 con cui il Consiglio Comunale, ha provveduto a formalizzare la 

volontà di volersi associare con i Comuni di Volterra, Castelnuovo Val di Cecina e Montecatini Val di Cecina 

approvando il relativo schema di convenzione per lo svolgimento di funzioni in materia di predisposizione bando e 

graduatoria per assegnazione di alloggio ERP (L.R. 2/2019 e s.m.i.) ai sensi dell'art. 30 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 

 

Dato atto che il Comune di Pomarance, unitamente ai Comuni suddetti, ha sottoscritto in data 07/11/2022 Rep. n. 

6/2022 la Convenzione per la gestione in forma associata del bando in oggetto, attribuendo al Comune di Volterra 

(art. 4) la funzione di Comune capofila a cui spetta il compito di procedere all’emanazione del bando, alla nomina della 

Commissione Unica per la formazione della graduatoria ed ogni altra attività ad essa collegata; 

 

Rilevato che in data 24.11.2022 come risulta da verbale agli atti dell’ufficio, la Commissione per l’assegnazione di 

alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, ha approvato il proprio Regolamento interno di funzionamento. 

 

Dato atto che il Comune di Pomarance ha sottoscritto in data 01.03.2023 apposita convenzione con il soggetto 

gestore A.p.e.s. incaricandolo, tra l’altro, della predisposizione e pubblicazione del bando di concorso, secondo lo 

schema di bando e di domanda approvato dal Lode con deliberazione n. 101 del 09.02.2022, ma anche della raccolta 

delle domande cartacee e digitali attraverso la presenza quindicinale di proprio personale nel periodo di pubblicazione 

del bando di concorso, garantendo quindi il servizio di assistenza al cittadino per la partecipazione al bando ERP 2023; 

 

Atteso che il Comune di Volterra ha trasmesso al Comune di Pomarance ed agli altri comuni aderenti il bando 

predisposto ed approvato dal Lode, con lettera assunta al protocollo di questo ente al n. 1983 del 21/02/2023 e che il 

Comune di Pomarance ha condiviso i contenuti del bando trasmesso con lettera, prot. n. 2463 del 03/03/2023,  inviata 

al Comune di Volterra; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 7 comma 8 della legge regionale 2/2019 e ss.mm.ii. “i Comuni e i soggetti gestori 

assicurano la massima pubblicità e facilità di consultazione dei bandi e curano, in particolare, la pubblicazione dei 

contenuti di cui al comma 1 nell’ambito di un’apposita sezione del proprio sito istituzionale”; 

 

Richiamata la determinazione n° 189 del 13/03/2023 con la quale il Comune di Volterra, in qualità di comune capofila, 

ha approvato, in esecuzione dell'art. 7, comma 2, della legge Regionale 2/2019 e ss.mm.ii., il “BANDO DI CONCORSO 

PUBBLICO IN FORMA ASSOCIATA PER LA FORMAZIONE DI GRADUATORIE DISGIUNTE DI ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI DI 

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (E.R.P.) PRESENTI SUL TERRITORIO PER I COMUNI DI VOLTERRA, POMARANCE, 



Proposta di Determinazione n. 939 del 22/11/2023 

Num. Generale: 820 Num. Settoriale: 295 del 22/11/2023 

 

 

CASTELNUOVO VAL DI CECINA E MONTECATINI VAL DI CECINA”, pubblicato nei modi di legge per 60 giorni a partire dal 

15 marzo 2023  e fino il 15 maggio 2023 e i relativi atti quali l'avviso di bando e il modello di domanda; 

 

Preso atto che il bando è stato regolarmente pubblicato per il medesimo periodo all’Albo on line del Comune di 

Pomarance e nella sezione dedicata dell’Amministrazione Trasparente;  

 

Dato atto che come previsto all’art. 4 della convenzione Rep. n. 6/2022 sottoscritta dai Comuni per la gestione in 

forma associata del bando in oggetto, “I Comuni facenti parte della gestione associata, singolarmente 

(omissis)..provvedono a redigere, approvare e pubblicare la graduatoria provvisoria relativa al singolo comune per far 

decorrere i termini per le opposizioni e procedere con le comunicazioni dei singoli punteggi ai richiedenti.” 

 

Rilevato che al Comune di Pomarance sono state presentate n. 42 domande, di cui n. 41 pervenute nei termini previsti 

dal bando e n°1 pervenuta oltre i termini e che il soggetto gestore A.p.e.s., nel rispetto della convenzione 

appositamente stipulata con il medesimo soggetto, come sopra esposto, ha effettuato l’istruttoria delle stesse ed ha 

provveduto a redigere la graduatoria provvisoria degli ammessi e l’elenco degli esclusi; 

 

Ritenuto opportuno procedere quindi all’approvazione della graduatoria provvisoria degli ammessi nonché 

dell’elenco degli esclusi, e provvedere quindi alla prevista pubblicazione, per la presentazione delle eventuali 

opposizioni da parte degli interessati; 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 22 del 23.06.2023, con il quale si attribuiva alla sottoscritta l’incarico di direttore 

del Settore Affari Generali; 

 

Considerato che la sottoscritta, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente atto, e gli istruttori della 

pratica in questione, non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interessi, con riferimento al procedimento di cui 

trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/90 e succ. modifiche e integrazioni e dell'art. 7 del DPR 62/2013"; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica ed omesso quello contabile vista la natura del presente atto; 

 

Visto altresì: 

- D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i. 

- D.Lgs 196/2003 “Tutela delle persone e degli altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali” e s.m.i e 

Regolamento (UE) 2016/679. 

- D.Lgs 82/2005 “Codice dell’Amministrazione digitale” e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, nel rispetto dell’art. 4 della convenzione Rep. n. 6/2022 richiamata in premessa, per il Comune 

di Pomarance, la graduatoria provvisoria degli ammessi al “BANDO DI CONCORSO PUBBLICO IN FORMA ASSOCIATA PER 

LA FORMAZIONE DI GRADUATORIE DISGIUNTE DI ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (E.R.P.) 

PRESENTI SUL  TERRITORIO PER I COMUNI DI VOLTERRA, POMARANCE, CASTELNUOVO VAL DI CECINA E MONTECATINI VAL 

DI CECINA - ANNO 2023” in forma analitica con l’indicazione di tutti i punteggi attributi, ed in forma sintetica con il solo 

totale, comprendente n°  37 richiedenti ammessi, nonché l’elenco provvisorio degli esclusi, comprendente n°  5  

nominativi, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che si allegano al presente atto; 

 

1. Di disporre la pubblicazione della graduatoria provvisoria sintetica (Allegato A) e dell’elenco degli esclusi 

(allegato C) opportunamente anonimizzati per ragioni di riservatezza per 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line 

del Comune, nei tempi e nei modi stabiliti dall’art. 6 del Regolamento approvato dal LODE PISANO e dalla normativa 

vigente, nonché sul sito istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 26-27 

del D.Lgs 33/2013, all’indirizzo: http://www.comune.pomarance.pi.it e che ne sia data la più ampia diffusione nelle forme 

ritenute opportune; 

 

2. Di dare atto che nel termine di 30 gg. dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria all’Albo Pretorio, 

potranno essere presentate eventuali opposizioni da parte degli interessati sull’apposito modulo predisposto ed 

allegato al presente atto (Allegato B); 

 

3. Di dare atto altresì che la pubblicazione della presente determinazione e dei suoi allegati, ai sensi dell’art. 8 

comma 3 della L.241/90 sostituisce a tutti gli effetti la comunicazione personale prevista dalla stessa normativa; 

 



Proposta di Determinazione n. 939 del 22/11/2023 

Num. Generale: 820 Num. Settoriale: 295 del 22/11/2023 

 

 

5. Di dare atto: 

- che salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere proposte le 

azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 

giugno 2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in 

esso previsti ed altresì proposto ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, 

entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 

 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Settore Affari Generali Eleonora Burchianti,  tel. 

058862319 e-mail affarigenerali@comune.pomarance.pi.it 

 

 

 

Il Direttore del 

Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 22/11/2023


